Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului ()

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 71 din 28.11.2018

Titularul activitatii: SC UTIL LOCAL SRL

Adresa: Sat Balesti, Comuna Balesti, nr. 299, (in incinta sediului Primariei comunei
Balesti), Judetul Gorj

Punct de lucru: SC UTIL LOCAL SRL, comuna Balesti, judetul Gorj

Locatia activitatii: Comuna Balesti, satele: Balesti, Ceauru, Tamasesti, Voinigesti,
judetul Gorj

Activitatea se incadreaza in urmatoarele coduri:

Pozitie i COd

Ci?ﬂ ~ Denumire activitate |Anexa 1 din| SAEN Denumire activitate
Rev.2 CAEN Rev. 2 oM Rev.1 CAEN Rev.1
; 1798/2007 | : i
3600 Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
[...]
vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica
schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare,
faliment, incetarea activitati conform prevederilor art.10 din O.U.G. nr.195/2005,
aprobatd cu modificari prin Legea nr.265/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare;

o Titularul activitatii are obligatia de a anunta APM Gorj la telefon 0253/215384 sau la fax
0253/ 212892 si Garda Nationalda de Mediu — Comisariatul Judetean Gorj la telefon
0253/211331 in termenul cel mai scurt, despre orice incident sau accident care afecteaza
semnificativ mediul si de a lua de urgentd masurile de limitare sau eliminare a acestor
efecte;

e Repararea eventualelor prejudicii aduse mediului, cuantificate prin studii si/sau bilanturi
de mediu;

,ab'

N VI 3
\) ENTAD

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str. Unirii, Nr. 76, Loc.Targu-Jiu, Cod 210143
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892
4

e

(\ ¢

/0




o [n cazul unei amenintari iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau in cazul producerii
unui prejudiciu asupra mediului, titularul autorizatiei va respecta si aplica prevederile
0.U.G. nr. 68/ 2007.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile
urmatoarelor acte normative:

e Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobata cu modificari i completari prin Legea 265/2006, cu modificarile si
completarile ulterioare;

o lLegea nr. 249 din 28 octombrie 2015 privind modalitatea de gestionare a
ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;

» Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata in 2014, cu modificarile si
completarile ulterioare;

» Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 5/2015 privind deseurile de echipamente
electrice si electronice;

» Hotararea de Guvern nr. 856/2002 privind evidenta deseurilor si aprobarea listei
cuprinzand deseurile inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile
ulterioare;

» Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase
cu modificarile si completarile ulterioare, republicata in 2014;

» Legea apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare;

» Hotararea de Guvern nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind
caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica;

» Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 68 din 28 iunie 2017 privind raspunderea de
mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata
prin Legea nr. 19/2008, cu modificarile si completarile ulterioare;

e Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 75 din 19 iulie 2018 pentru modificarea si
completarea unor acte normative in domeniul protectiei mediului si al regi,ului
strainilor;

e Ordinul MM nr. 1171 din 5 noiembrie 2018 privind aprobarea Procedurii pentru
aplicarea vizei anuale a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu.

In situatia modificérii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul
are obligatia s& se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata
prin Legea nr. 262/2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Titularul activitatii are obligatia sa notifice autoritatea de mediu emitenta ori de
cate ori exista o schimbare de fond a datelor care au stat la baza emiterii ej

Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Targu-Jiu, Cod 210143
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892
5

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ



Titularul va solicita obtinerea vizei, in fiecare an, cu minimum 60 de zile inainte de
Ziua si luna in care a fost emisa autorizatia de mediu.

Autorizatia de mediu pentru care nu se obtine viza anuala isi inceteaza efectele
Juridice.

|. Activitatea autorizata

'Cod CAEN | Capacitate maximé i

b Revi2 i e proiectata .
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 15,6 Litri/secunda
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 518 Mc/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

a. Captarea, tratarea si distributia apei
Sursa de apa - 4 foraje hidrogeologice amplasate in extravilanul satului Ceauru dinspre
satul Balesti: F1, F2, F3, F4 —H =80 m, NHs = 15 m, NHd = 20 m; Qexpl = 3,9 I/s.
Instalatii de captare: fiecare foraj este echipat cu pompa submersibila tip Grundfos cu
Qpompare = 14mc/h, P = 0,50Kw, H = 52 m.
Volume si debite de apa autorizate prin Autorizatia de gospodarirea apelor:
Qzi min =477,40 mc/zi (5,52 I/s) anual = 174,251 miimc
Qzi med = 733,06 mc/zi (8,48 I/s) anual = 267,567 mii mc
Qzi max = 952,97 mc/zi (11,02 I/s) anual = 347,834 mii mc

Instalatii de tratare - statie de clorinare automata — clor gazos, amplasata pe traseul
retelei de aductiune la 10 m inaintea rezervorului de inmagazinare;

Retea de aductiune si inmagazinare a apei:

Aductiune — conducta PEID cu Dn = 125-200 mm si L = 590 m, pentru satele Balesti,
Ceauru, Tamasesti si face legatura intre foraje si rezervorul de inmagazinare.
Inmagazinarea apei se face intr-un rezervor suprateran din polietilena, hidroizolat termic,
cu V=700 mc.

Volumul intangibil pentru stingerea incendiilor V = 108 mc iar debitul de refacere a
rezervei de incendiu este de 1,25 I/s.

Pomparea apei — pentru asigurarea presiunii de serviciu necesara in reteaua de
distributie in incinta rezervorului sunt amplasate doua pompe tip Grundfos cu Q=1,8 mc/h,
H=37 m, P=0,37 Kw.

Reteaua de distributie a apei:
conducta PEID cu Dn = 63 - 200 mm si L = 20393 m pentru satele Balesti, Ceauru
si Tamasesti
Conducta PEID Pn10 si Dn=110 mm si L = 773 m pentru satul Voinigesti
Conducta PEID cu Dn = 110 mm si L = 2770 m, pentru satul Voinigesti.
L totala = 23936 m.
Pe reteaua de distributie a apei sunt prevazute camine de vane si hidranti de incendiu

Apa captata din sursa proprie in vederea potabilizarii: Q = 15,6 l/s
Cerinta totala de apa conform Autorizatiei de gospodarire a apei

Q zimed =733,06 mc/zi (8,48 I/s)

Q zi max = 952,97 mc/zi (11,02 I/s)

Q zimin =477,40 mc/zi (5,52 I/s)

Volum anual = 267,567 mii mc/an

@q AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Str. Unirii, Nr. 76, Loc.Targu-Jiu, Cod 210143
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892
6




b) Colectarea si epurarea apelor uzate
Conform celor precizate in Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 28 din 27.09.2018 in
prezent populatia nu este racordata la reteaua de canalizare. Satul Ceauru nu dispune de
retea de canalizare.
Reteaua de canalizare a apelor menajere:
- Retea de canalizare nr. 1 din tuburi PVC cu Dn = 250-400 mm si L = 8534 m care
deserveste satele Tamasesti si Balesti (linia 2);
Retea de canalizare nr. 2 din tuburi PVC cu Dn = 250 mm si L = 860 m care
deserveste satul Voinigesti.
Apele meteorice sunt colectate prin rigole stradale deschise si evacuate in cursurile de
apa existente in zona.
Pe traseul retelelor de canalizare sunt 197 camine de vizitare din tuburi de beton si
polietilend amplasate in aliniament la distante de 60 m si la schimbare de panta si
schimbare de directie.
Statii de pompare: pe reteaua de canalizare nr. 1 sunt realizate 5 statii de pompare ape
uzate echipate cu electropompe submersibile cu tocator si panou electric de automatizare,
amplasate astfel:
2 pompari la podurile peste paraul Rasova pe colectorul principal
1 pompare la podurile peste raul lazului pe colectorul secundar
- 2 pompari in satul Tamasesti pe colectorul secundar
Conductele de refulare sunt din PEID cuDn =110 mmsiL = 1110 m.

Statii de epurare ape uzate menajere

Statia de epurare SE nr. 2 Tamasesti (pentru satele Balesti si Tamasesti) — mecano-
biologica tip COMPACT WW dimensionata pentru 4100 l.e. cu Qzi max = 500 mc/zi,
compusa din:

- Treapta mecanica: gratar cu sita concava cu colectarea retinerilor cu sistem de
transport cu snec cu presare si deshidratare, separator de grasimi, bazinul de
omogenizare (constructie subterana din beton)

- Treapta biologica: formatd din decantorul primar si decantorul secundar,
amplasate intr-un container din panouri tip sandwich din tabld ondulatd cu spama
poliuretanica pe o fundatie radier din beton. Procesul de epurare cuprinde cicluri de
nitrificare si denitrificare.

Functionarea modulului de epurare biologica este urmatorul: aerare intensiva si mixare
timp de 45 minute, pauzéa de decantare 10 min., recirculare si extractie namol mineralizat.
Pentru o eficientd sporitd a epurarii biologice, modulul de epurare biologic este prevazut
cu un sistem cu trei bioreactoare construite din PAFS.

Unitatea de deshidratare namol in saci: este formata din distribuitor cu robineti si sistem
de prindere saci realizati special pentru filtrarea si retinerea namolului;

Instalatie de dezinfectie apa epurata cu radiatii UV: capacitate maxima de 10,0 mc/h.
Apa epurata se pompeaza printr-o conductd pozatd subteran din PEID Dn=110mm si
lungimea de 250 m in paraul Rasova.

-Platforméa depozitare saci de namol ; Alei betonate; imprejmuire si poarts de acces statie
de epurare

Statia de epurare SE nr. 3 pentru satul Voinigesti — mecano-biologica tip COMPACT
WW dimensionata pentru 87 l.e. cu Q max = 18 mc/zi, compusa din:

- Bazin de preepurare

- Bazin de stocare

- Bazin de tratare

Str. Unirii, Nr. 76, Loc.Targu-Jiu, Cod 210143
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892
7

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ




Treapta biologica: bioreactoare B90 cu zona de eliminarea fosforului, zona pentru
denitrifiere si o zona pentru nitrifiere
- Decantor secundar

Suflanta aer cu Pi = 1100 kw
Stataa de epurare este formata din 3 bazine din beton compartimentate astfel: bazin de
preepurare, bazin de stocare si bazin de tratare.
Etapele de epurare sunt: alimentarea, aerarea, limpezirea, evacuarea.
Apa epurata se pompeaza printr-o conductd pozatd subteran din PEID Dn 110 mm si
lungimea de 87 m in paraul Susita.
-Alei betonate; Imprejmuire si poarta de acces statie de epurare

Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa:
- Alimentarea cu apa - apometru tip ARAD montat in statia de pompare pe conducta
de distributie a apei
- Evacuare apa uzata epurata - 2 debitmetre electromagnetice, amplasate in incinta
statiilor de epurare.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de
depozitare, cantitati:

e Apa bruta
Q zimin =477,40 mc/zi ( 5,52 I/s); anual = 174,251 mii mc
Q zi med = 733,06 mc/zi ( 8,48 I/s); anual = 267,567 mii mc
Q zi max = 952,97 mc/zi (11,02 I/s); anual = 347,834 mii mc

e Clor gazos: 100 kg/an

3. Utilitati - apa, canalizare, energie:

Alimentarea cu apa potabila si tehnologica este asigurata din retelele proprii ale UAT
Balesti. Apele uzate menajere colectate din cele 3 sate: Tamasesti, linia 2 Balesti si
Voinigesti sunt epurate in cele doua statii de epurare. Energia electrica este asigurata din
reteaua existenta in zona.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
Captarea apei din sursa subterana prin intermediul a 4 foraje hidrogeologice, transportul
apei brute catre statia de clorinare si rezervorul de inmagazinare apa potabila suprateran,
pomparea apei in retelele de distributie la consumatori. Colectarea apelor uzate din
localitatile Tamasesti, linia 2 Balesti si Voinigesti prin retelele de canalizare menajera si
epurarea lor in statiile de epurare Tamasesti si Voinigesti, evacuarea apelor uzate epurate
in emisari - paraul Rasova si Susita conform autorizatiei de gospodarire a apelor.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate — Nu este cazul

5. Produsele si subprodusele obtinute: apa potabila distribuitd in reteaua comunei si
apa menajera epurata evacuata in emisari

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati:
Nu este cazul

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare): Nu este cazul

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an

viing
ENTL s

<
g

‘\O\

&

Str. Unirii, Nr. 76, Loc.Targu-Jiu, Cod 210143
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892
8

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ



II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

e Pentru protectia apelor: statii de epurare cu trepte mecanica si biologica

¢ Pentru protectia calitatii solului: unitate deshidratare namol Tn saci

Alte surse de poluare

Nu este cazul

Apa

Tratare ape pe amplasament

Apa distribuita utilizatorilor este clorinata in statia de tratare.

Sol

Nu este cazul

Alti factori de mediu (dupa caz)

Nu este cazul

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Sunt asigurate perimetrele de protectie ale forajelor, rezervorului de apa si statiilor de
epurare prin imprejmuire cu gard metalic. Deseurile retinute pe gratare in statile de
epurare sunt colectate in containere.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii.

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

Nu este cazul

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate inainte de evacuarea din statiile de
epurare sunt stabiliti prin Autorizatia de gospodarirea apelor.

Alte conditii de functionare decat cele normale:
in cazul conditiilor planificate de functionare decat cele normale (porniri/opriri), titularul
activitatii are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata

Nu este cazul

Valori admise pentru sol

Nu este cazul

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului

Nu este cazul

Monitorizarea apei
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate in punctul de evacuare in emisar, vor
respecta valorile CMA prevazute de HG 352/2005 care completeaza si modifica HG
188/2002, respectiv tabelul nr. 1, anexa nr. 3, NTPA-001/2005 si Ordinul 31/2006 al
MMGA, mentionati in Autorizatia de gospodarire a apelor in vigoare; frecventa de
determinare si modul de monitorizare a indicatorilor de calitate, conform Autorizatiei de
gospodarire a apelor este lunara, in primul an de la punerea in functiune a statiei de

epurare. o
PR
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Str. Unirii, Nr. 76, Loc.Targu-Jiu, Cod 210143
E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892
9

)

\
/ y



2.Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se

regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare
ale titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

~ |Operatiune

u b ol Denumire
generatoare UM ‘vazlfg?:::: operatiune

20 03 01| Deseuri municipale | Activitatea Eliminare | D5 |Depozitarea in
amestecate personalului depozite
special
amenajate
17 04 05| Deseuri metalice kg valorificare
19 08 05 Namol kg valorificare
150110 Deseuri de kg valorificare
ambalaje

2001 36 Deseuri din
echipamente
electrice si
electronice

2. Deseuri colectate
Nu este cazul

3. Deseuri stocate temporar

Namolul din statia de epurare, colectat in saci, va fi preluat de o firma specializata cu